VII. Et sane de Gentium Apostolo Theodoretus *in 2. Timoth. IV.* hæc habet: *Quando adpellatione usus Romam a Feso missus est, defensione audita fuit absolutus, & in Hispaniam profectus est, & ad alias gentes excurrens eis doctrine lucem adtulit.* Et in Ps. 116. *Insulis, que in mari jacent, utilitatem adduit.* Hæc sane Theodoreti verba de Britannicis oris intelligenda clarius videntur, quam ut demonstrari possit: præsertim quum Venantius Fortunatus, qui VI. Seculo Horuit *Lib. III. de Vit. S. Martini* de eodem Apostolo canat:

*Transit Oceanum, vel qua facit insula portum,
Quasque Britannus habet terras, quasque ultima Thule.*

Idem

Idem quoque subindicat S. Clemens R. nra-
per producio loco.

VIII. Josephum ab Arimathea nobilem De-
curionem, comite Aristobulo, qui unus fue-
rat ex LXX. Christi discipulis, Britanniam
Evangelii fulgore collusus asse vetus fert Bri-
tannica Traditio apud Baronum *ad an. 35.*
Pearsonium de Tribus Angliae Conversionibus,
Michaelem Alfordum *Ann. Eccles. Britann.*
ad an. 53. aliosque complures Britannicos
Archæologos.

IX. At id sibi persuadere haud potuerunt
Usserius de Ecclesiarum Britann. primordiis,
& *Stillingfleetus de Originib. Britann.* aliique,
ac præsertim Basnagius, qni *Lib. de Rebus
Sacris ad an. 35. pag. 27.* Traditionem illam
inter fabulas amandandam pluribus contem-
dit: & quidem 1. Altum de Episcopatu Jo-
sephi in Scriptura, vetustisque Annalibus sa-
lentium: immo, quod magis mirere, tanti
viri dignitas, & munus vigilantes totius An-
tiquitatis oculos effugit.

2. Alienum a Christi moribus fuit, ut am-
plissimos Senatores crearet in Episcopos, ne sa-
pientiae, eloquentiae, ac dignitatis mortalium
laetos quis referret acceptos Evangelii fructus:
aureas hanc in rem Chrysostomi & Theodorei
sententias vide inferne adnotatas (3).

3. Ex Sacris utriusque Fœderis litteris ne-
fas

(3) *Chrysostomus Orat. in Gentil.* Mira virtus erat písca-
tores, publicanum, pellionem nudis præceptis mortuos
fuscatate, morbos pellere, mortem ambigere, Philosophic-
rum linguam mutam facere, Rhetorum ora constringere,
apud Principes, & Reges versari, Barbaris, Gracis, &
universo humano generi imperare: Nam & hoc illi verbo
perfecerunt.

Theodoreetus Lib. VI. de curandis Græc. aff. At nostri
piscatores, ac publicani, sutorque ille noster eniatis na-
tionibus legem Evangelicam detulerunt, neque solum Ro-
manos, qni sub Romano vivunt imperio, sed Scythas quo-
que,

fas fuit Judæo ad alienigenam accedere, antequam gentibus, Christo jubente, fidei referatur ostium, quod, Josepho ad Britanniam appellente, nondum contigerat.

4. Britannicarum Insularum mentio a Patribus non semel agitata fuit; nemini vero Josephus ab Arinathea Anglicanæ fidei parentis est habitus.

5. Demum alios a Josepho Britannici Christianismi auspices Traditio suppeditat: scilicet initio Pontificatu Eleutherius statim epistolam accepit a Lucio Rege Britanno, qua rogabatur, ut se, ac suos in numerum Christianorum reciperet. Quare Fugatum, & Damianum viros optimos eo misit, qui Regem ipsum, ac populum baptizarent: quæ Platina ex Beda transcribit. Profecto Lucio nihil opus fuisset ad Eleutherium scribere de mittendis Evangelii præconibus, si Josephus in Angliam pedem intulisset; quum doctrinæ episcopatusque sui plurimos pastores hæredes reliquisset. Hactenus Basnagius.

X. Modo indicatum Fugati, & Damiani Britannicum apostolatum sunt qui tuentur, sunt qui rejiciunt. Negant Spanhemius, & Basnagius antiquorum Patrum potissimum silentio innixi; atque ob Bedæ, aliorumque, qui eam referunt historiam, in ea exponenda dissonantiam. At contra qui tuentur, longe majores numero sunt, doctrina, eruditio ne, ac rerum sacrarum scientia clarissimi. Eorum porro rationes præcipuae sunt. 1. Autor Pontificalis, quem medio saeculo VI. scriptisse erudit contendunt, Beda, tum *Hist. Engl. Lib. I. Cap. IV. tum in Compend. Hist. alii-*

que, & Sauromatas, Indos præterea, Æthiopas, Persas, Scænas, Hyrcanos, Britannos, Cimmerios, utque semel dicitur, nationes omnes induxerunt Crucifixi leges accipere.

aliique haud recentes Historiographi, quorum collecta testimonia reperies apud Usserium *ibid. Cap. 3.* omnes unanimi consensione Lucii ad Eleutherium Epistolam, & suscep tam a Britannis ejusdem Pontificis opera Christianam religionem testantur. Quod vero antiquiores Scriptores ejusmodi historiae caput non retulerint, illud in causa fuisse contendunt, quod de Britannicis Ecclesiis data opera nunquam egerint.

2. Vetusta quædam ab Usserio exhibentur numismata *ibidem*, argenteum unum, aureum alterum, quod Christiani Regis imaginem præsefert, & litteras quasdam, quæ *LVC.* denotare videntur.

3. Quod vero Beda, aliique veteres in constituenda Britannicæ per Lucium conversionis epocha, tum & in ejusdem exponendis περιστάσεωι circumstantiis dissentire inter se videantur, id ajenti sententiæ haud officit, quum magna sit eorundem in Historiæ summa consensio.

4. Britanniæ Insula, uti ex Cœsare, Diodoro, Tacito, Pomponio Mela, aliisque colligitur in multa, ac diversa regna tributa erat, quibus diversi Principes imperabant. Porro in ea Insulæ parte Lucius omnino regnasse dicendus est, quæ a Romanis subacta fuerat, uti ex ipso Lucii nomine videre est, quod certe Romanum, non barbarum est. Et sane imperasse in ea parte Reges, qui tributum Romanis pendebant, auctor est Tacitus (4). Adeundi Usserius *ibid.* Tillemontius *Mon. Eccles. Tom. III.* aliisque.